MS, através de adesão de ATA de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 06/2025, do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI.
II – HOMOLOGAR as empresas:
G.L COMERCIO E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e 
oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos 
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;

[...]

Cães e Gatos do CODEVALE''.
II – HOMOLOGAR as empresas:
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IV. Perfazendo o valor total de R$ 10.478,80 (dez mil, quatro-
centos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 10.478,80 (dez mil, quatrocentos 
e setenta e oito reais e oitenta centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos 
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;

[...]

Educação do Município de Santa Rita do Pardo/MS, através de adesão de ATA de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 
06/2025, do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI.
G.L COMERCIO E SERVICOS LTDA o item 1, com o valor de R$ 14.308,00 (quatorze mil, trezentos e oito reais); o item 2, 
com o valor de R$ 131.400,00 (cento e trinta e um mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R$ 145.708,00 (cento 
e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e 
cinco mil, setecentos e oito reais). 

Dotação Orçamentária: 
U. O.	 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
Programa	 12.365.0028.2042.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Natureza	 3.3.90.32.04 - MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL
Ficha	 59
VALOR TOTAL: R$ 145.708,00 cento e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais
Santa Rita do Pardo-MS, 10 de fevereiro de 2026
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 008/2026
DISPENSA n° 04/2026
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no Art.